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Grille récapitulative des tarifs 2024-2025 du Cnam Bretagne 
 

Le Cnam Bretagne applique deux tarifs : 

- Le tarif normal, 

- Le tarif réduit, applicable grâce à des subventions (principalement la subvention du Conseil régional de 

Bretagne) et des conventions spécifiques.  

 

 

A- ACTIONS DE FORMATION  

 

a. Formations « hors temps de travail », hors INTEC et INSEAC 

 

Unités d’enseignement 
Volume 
horaire 
attesté 

Tarif 
normal 

Tarifs réduits 

CPF France Travail  
Auto-

financement 

UE de 2 ECTS 22 h 440 € 

Voir en infra 

125 € 125 € 

UE de 3 ECTS 27 h 540 € 155 € 155 € 

UE de 4 ECTS 37 h 740 € 215 € 215 € 

UE de 6 ECTS 45 h 900 € 260 € 260 € 

UE de 8 ECTS 60 h 1.200 € 350 € 350 € 

UE de 9 ECTS 60 h 1.200 € 350 € 350 € 

UE de 10 ECTS 75 h 1.500 € 430 € 430 € 

UE de 12 ECTS 90 h 1.800 € 520 € 520 € 

TED001 (3 ECTS)  Gratuit  Non concerné Non concerné Non concerné 

Micro-certification   30 €/h Non concerné Non concerné Non concerné 

Préparation et test 
Linguaskill 

10 h 650 € Non concerné 260 € 260 € 

Enseignement d’anglais 
(ANG320 ou ANG330) + 

Prépa et test LINGUASKILL 

45h + 10h  
prépa test 

1.550€ Non concerné 520 € 520€ 

 

Unités d’activité  
Tarif 

normal 

Convention de stage  100 € 

Dossier d’admission à l’école d’ingénieur 290 € 

Mémoire ingénieur  1.600 € 

Demande de diplôme  Gratuit  
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b. Le tarif réduit CPF (formations HTT) hors INTEC et INSEAC 

Il s’applique de manière forfaitaire dans le cadre du financement de blocs de compétences ou de diplômes 

complets. Retrouvez les blocs de compétences éligibles ici https://www.cnam-bretagne.fr/blocs-

competences/. Le forfait comprend un forfait de base incompressible de 600 euros auquel s’ajoute à un coût 

de 60 euros par ECTS.  

Nombre d’ECTS du 
bloc de 

compétences 

Volume horaire 
attesté 

Forfait de base du 
bloc 

Coût des ECTS 
Tarif forfaitaire 

global 

4 ECTS 36 h 600 € 240 € 840 € 

6 ECTS 45 h 600 € 360 € 960 € 

8 ECTS 60 h 600 € 480 € 1080 € 

12 ECTS 90 h 600 € 720 € 1 320 € 

18 ECTS 135 h 600 € 960 € 1 560 € 

24 ECTS 180 h 600 € 1.440 € 2 040 € 

30 ECTS 225 h 600 € 1.800 € 2 400 € 

36 ECTS 270 h 600 € 2.160 € 2760 € 

44 ECTS 330 h 600 € 2.640 € 3 240 € 

54 ECTS 405 h 600 € 3.240 € 3 840 € 

60 ECTS 450 h 600 € 3.600 € 4 200 € 

 

Consultez la rubrique CPF du site Internet pour connaître les possibilités d’abondement complémentaires : 

Cnam Bretagne - CPF (cnam-bretagne.fr) 

 

c. Dispositif “la clef” : 25 € 

 

Ce dispositif permet de se familiariser avec le Cnam et la formation à distance en bénéficiant de contenus 

d'initiation et de nombreux services, sans s’inscrire à des enseignements :  

• Ateliers d’accompagnement à la gestion de carrière 

• Conférences scientifiques (Invité du jeudi) & MOOCs 

• Accès à la bibliothèque numérique (dont la presse en ligne) 

• Offres régionales d'emplois et de stages 

• Applications de l'ENF 

• Portfolio "e-Parcours" 

• Badges de découverte sur différents thèmes (ex : Outils numériques TIC, ...)      

• Etc.  

 

  

https://www.cnam-bretagne.fr/blocs-competences/
https://www.cnam-bretagne.fr/blocs-competences/
https://www.cnam-bretagne.fr/financement/compte-personnel-formation
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d. Formations de la filière INTEC « hors temps de travail » 

Diplôme UE 
Mode de 

formation 
Code 

Tarif normal 
(Employeur, 

CPF) 

Tarif normal 
(France 
Travail) 

Tarifs réduits 
(Auto-

financement) 

DGC 

TEC111 
à 

TEC123 

Cours à distance en 
ligne et 

webconférences 
DL 420 € 420 € 240 € 

TEC 111 
à TEC 
123 

Cours à distance 
imprimés et en 

ligne avec 
webconférences 

DT 480 € 480 € 290 € 

DSGC 

TEC 211 
à 

TEC218 

Cours à distance en 
ligne et 

webconférences 
DL 440 € 440 € 260 € 

TEC 211 
à 

TEC218 

Cours à distance 
imprimés et en 

ligne avec 
webconférences 

DT 500 € 500 € 310 € 

Certificats 
de 

spécialisati
on 

TEC 
712, 
714, 
715, 

716 et 
761 

Cours à distance en 
ligne et 

webconférences 
DL 620 € 620 € 420 € 

 

e. Formations en criminologie : package (inscriptions sur candidatures) 

FORMATIONS 
PACKAGEES 

Tarif normal  
Tarifs réduits 

CPF Auto-financement France Travail 

Master Criminologie - 
MR12800A, par année  

5.990 €  
2.990 €  

Si éligibilité 
2.990 €  2.990 €  

Redoublant M1 et M2, 
par UE  

620 €  
400 € 

Si éligibilité 
400 €  400 €  

Redoublant UAIP01  390 €  Non concerné 290 €  290 €  

Redoublant mémoire 390 €  290 € 290 €  290 €  
 

 Tarif Normal 
(Employeur, PDC, France Travail, CPF...) 

Tarif Réduit 
(Autofinancement) 

Certificat de spécialisation  
1 UE + 1 UA en FOAD 

2.150 €  900 €  

Certificat de spécialisation  
1 UE + 1 UA en Présentiel 

3.900 € 2.900 € 

Certificat de spécialisation  
4 UE + 1 UA 

3.990 €  2.190 €  

https://www.cnam-bretagne.fr/diplome/licence-et-bac-3-economie-et-gestion/diplome-de-gestion-et-de-comptabilite-dgc-dcg
https://www.cnam-bretagne.fr/diplome/master-et-bac5-economie-et-gestion/diplome-superieur-de-gestion-et-de-comptabilite-dsgcdscg
https://www.cnam-bretagne.fr/diplome/master-et-bac-5/master-droit-economie-et-gestion-mention-criminologie-parcours-expertise-criminologique-securite-defense-renseignement
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f. Formations en Cybersécurité : package (inscriptions sur candidatures) 

DIPLOME  Tarif normal 

Master Sécurité informatique, cybersécurité et 
cybermenaces (Master 2)  7.500 € 

 

g. INSEAC- Formations en éducation artistique et culturelle :  package (inscriptions sur 

candidatures) 

DIPLOMES  
Tarif normal  

Tarifs réduits 

Etudiant boursier Etudiant 

Master EAC - MR15301A 
(par année) 

3.500 € 0 € 243 € 

Bac+1 : DSP0100A 3.500 € 0 € 170 € 

 

h. Formations en éducation artistique et culturelle (INSEAC) : enseignements 100% à distance, à 

la carte  
 

Unités d’enseignement  
Tarif normal 

(par UE) 

Tarif réduit 
(auto-

financement) 
Tarif rectorats  

EAC101 – EAC102 – EAC103 – EAC104 – EAC106 – 
EAC107 – EAC108 – EAC110 – EAC115 – CCE2024  

740 € 185 € 150 € 

EAC105 – EAC116  900 € 225 € NC 

EAC109 1.200 € 300 € NC 

EAC201 – EAC202 900 € 360 € NC 

Inscription au M1 (à réaliser avant le 30 octobre 2024) 
900 € (sauf si tous les enseignements ont été 
suivis avec un financement CPF) 

Inscription au M2 : (à réaliser avant le 1er juillet 2024) 0 € 
 

Blocs de compétences Tarif réduit (CPF) 

Bloc de compétence RNCP38204BC01 (20 ECTS) 1.155 € 

Bloc de compétence RNCP38204BC02 (4 ECTS) 245€ 

Bloc de compétence RNCP38204BC03 (6 ECTS) 315 € 

Bloc de compétence RNCP38204BC04 (12 ECTS) 735 € 

Bloc de compétence RNCP38204BC05 (8 ECTS) 490 € 

Bloc de compétence RNCP38204BC06 (4 ECTS) 245 € 

Bloc de compétence RNCP38204BC07 (12 ECTS) 720 € 

Bloc de compétence RNCP38204BC08 (48 ECTS) 2.780 € 

Bloc de compétence RNCP38204BC09 (6 ECTS) 315 € 

https://www.cnam-bretagne.fr/diplome/master-et-bac-5-informatique/master-securite-informatique-cybersecurite-et-cybermenaces
https://www.cnam-bretagne.fr/diplome/master-et-bac-5-informatique/master-securite-informatique-cybersecurite-et-cybermenaces
https://www.cnam-bretagne.fr/diplome/master-et-bac-5/master-EAC
https://www.cnam-bretagne.fr/diplome/master-et-bac-5/master-EAC
https://www.cnam-bretagne.fr/diplome/diplome-bac-1-travail-et-societe/diplome-de-specialisation-professionnelle-dsp-agent-d%E2%80%99accueil-des-publics-de-l%E2%80%99education-artistique-et-culturelle
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B- VAE, VAPP, VES hors INTEC 

 

Pour plus d’informations sur ces dispositifs :  

 

a. Validation des acquis de l’expérience (VAE) hors INTEC  

 

i. Etude de la recevabilité de la demande VAE : tarif unique : 250 €  

ii. Accompagnements :  

 

VAE - HORS INTEC 
Tarif normal 

dont CPF 
Tarif réduit  

(Auto-financement) 

VAE sans accompagnement (inscription et jury) 1.300 € 600 € 

Accompagnement VAE 
Format 6 heures collectives, 7 heures individuelles 

2000 € 1.300 € 

Accompagnement Master, ingénieur 
Format 6 heures collectives et 9 heures individuelles 

2.300 € 1.600 € 

Frais de jury  300 € 300 € 

 

b. Validation des acquis personnels et professionnels (VAPP) 

 

VAPP Tarif normal 
Tarif réduit  

(Auto-financement) 

Inscription, accompagnement VAPP et frais de jury 
Format 2 heures collectives, 2 heures individuelles 

800 € 400€ 

 

c. Validation des études supérieures (VES) - pas d’accompagnement 

 

VES Tarif normal 
Tarif réduit  

(Auto-financement) 

Inscription, dossier de VES parcours HTT  (quel que soit 
le nombre d’UE demandées) et instruction du dossier  

400 € 200 € 

Inscription, dossier de VES parcours Criminologie, 
cybersécurité et INSEAC  (quel que soit le nombre d’UE 
demandées) et instruction du dossier 

Gratuit Gratuit  

  

https://www.cnam-bretagne.fr/vae
https://www.cnam-bretagne.fr/vapp
https://www.cnam-bretagne.fr/ves
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C- Grille tarifaire VAE VAPP VES INTEC  

 

a. Etude de la recevabilité de la demande VAE : tarif unique : 250 €  

 

b. Accompagnements :  

 

VAE - HORS INTEC Tarif normal, dont CPF 
Tarif réduit  

(auto-financement) 

Accompagnement VAE- format 6 heures collectives,  
7 heures individuelles 

1.870 € 1.270 € 

Accompagnement Master, titre ingénieur (mémoire à 
rendre) - format 6 heures collectives et 9 heures 
individuelles 

2.250 € 1.530 € 

 

c. Jury VAE INTEC 

 

VAE INTEC 
Tarif normal,  

dont CPF 
Tarif réduit  

(auto-financement) 

VAE 1 OU 2 UE  500 € 200 € 

VAE 3 OU 4 UE 800 € 400 € 

VAE 5 UE et plus 900 € 600 € 

 

d. Validation des acquis personnels et professionnels (VAPP) INTEC 

 

VAPP INTEC Tarif normal 
Tarif réduit  

(auto-financement) 

Accompagnement VAPP (2 heures collectives, 2 heures 
individuelles) 

400 € 370 € 

Frais de jury  300 € 100 € 

 

 

e. Validation des études supérieures (VES) INTEC - pas d’accompagnement 

 

VES INTEC Tarif normal 
Tarif réduit  

(auto-financement) 
 

FRAIS DE JURY 300 € 100 €  

 

D- IMPAYES /RETARD DE PAIEMENT 

Conformément à la loi 92-1442 du 31/12/1992, un intérêt de retard sera demandé pour tout paiement 

effectué au-delà de la date d'échéance par application d'un taux égal à 1.5 fois le taux d'intérêt légal. 

Une indemnité forfaitaire de 40 euros est due pour frais de recouvrement en cas de retard de paiement. 


